Mais on nous demande à nous aussi. En effet, nous sommes les mendiants de Dieu : pour que celui-ci nous reconnaisse comme ses mendiants, reconnaissons nous aussi les nôtres. Mais réfléchissons ici encore, lorsqu'on nous demande : "Qui demande ? À qui demande-t-on ? Que demande-t-on ?" Qui demande ? Des hommes. À qui demande-t-on ? À des hommes. Qui demande ? Des mortels. À qui demande-t-on ? À des mortels. Qui demande ? Des êtres fragiles. À qui demande-t-on ? À des êtres fragiles. Qui demande ? Des misérables. À qui demande-t-on ? À des misérables⁷³. (s. 61, 8)

⁷¹ Datation du *Sermon* 61 en *CCSL* 41 Aa, p. 261-263. Sur l'explication augustinienne de Lc 11, 5-13, située dans la tradition patristique, voir N. REQUIN, *Les Quaestiones Evangeliorum d'Augustin d'Hippone. 100 commentaires sur les Évangiles de Matthieu et de Luc*, Roma, 2019, p. 452-459. Elle mentionne de manière oblique le *Sermon* 61, dont l'interprétation diffère de celle de *qu. eu.* 2, 21.

⁷² AVG., s. 61, 7, *CCSL* 41 Aa, p. 269, 114-126 : « Si ergo, fratres mei, mendicos suos nos fecit Deus, monendo nos, et hortando et iubendo ut petamus, quaeramus, pulsemus [cf. Mt 7, 7], attendamus et nos, qui a nobis petunt. Petimus nos. A quo petimus ? Qui petimus ? Quid petimus ? [...] Petimus a Deo bono ; petimus homines mali ; petimus autem iustitiam, unde simus boni. Hoc ergo petimus quod in aeternum habeamus, quo, cum saturati fuerimus, ulterius non egeamus. Sed, ut saturemur, esuriamus et sitiamus ; esuriendo et sitiendo petamus, quaeramus, pulsemus. *Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam* [Mt 5, 6]. Quare beati ? Esuriunt et sitiunt, et beati sunt ? Aliquando egestas beata est ? Non inde beati sunt, quia esuriunt et sitiunt ; sed *quia ipsi saturabuntur* [Mt 5, 6] ».

⁷³ AVG., s. 61, 8-9, *CCSL* 41 Aa, p. 270, 130-137 : « Sed petitur et a nobis. Mendici enim Dei sumus : ut agnoscat ille mendicos suos, agnoscamus et nos nostros. Sed et ibi etiam cogitemus, quando petitur a nobis : "qui petunt ? a quibus petunt ? quid petunt ?" Qui petunt ? Homines. A quibus petunt ? Ab hominibus. Qui petunt ?

Ces deux extraits présentent une différence notable par rapport aux précédents exemples de ce troisième procédé. Le prédicateur n'adresse plus son exhortation à la deuxième personne du singulier – cette « deuxième personne du singulier collective » qui est un moyen de s'adresser à tous en impliquant chacun dans sa singularité –, mais à la première personne du pluriel. Il s'inclut donc parmi les destinataires de la Parole, s'intégrant lui-même à l'intérieur du processus exégétique qu'il met en place : comme ses auditeurs, Augustin se présente comme l'un des mendiants de Dieu, qui doit lui aussi donner à plus pauvre que lui pour voir sa prière exaucée. Plus explicitement encore que dans le *Sermon* 91, 9, l'édification de l'Église ne se limite pas aux auditeurs de la prédication, mais implique tous les auditeurs de la Parole, prédicateur y compris⁷⁴.